
quinta-feira, 02 de julho de 20092
Diário OficialExecutivo  2

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOSÉ NEILTON DO NASCIMENTO, Matr.n° 54188150-1 
do cargo de Agente de Artes Práticas, código GEP.SO-1.010.1 
Classe “A”, lotado na Fundação da Criança e do Adolescente do 
Pará – FUNCAP, a contar de 25/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0698 DE 30 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/220816.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MIRIAM DE JESUS SODRE DA SILVA, Matr. nº. 
5245800-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 24/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0699 DE 30 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/228169.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ABADIANA SOBRINHO SILVA, Matr. nº. 57209968-1 
do cargo de Técnico em Educação, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, a contar de 13/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0700 DE 30 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/387281.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, SONIA MARIA FERREIRA SANTANA, Matr. nº. 
674370-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD2-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
26/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0701 DE 30 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/398544.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ELEN RUTH RODRIGUES E RODRIGUES, Matr. nº. 
57196428-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 02/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0702 DE 30 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/220781.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 

de 24/01/94, CLEONICE DE JESUS DA SILVA LAGO, Matr. nº. 
5655390-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 24/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0703 DE 30 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/226122.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, GILMAR JOSE SOARES DE MORAES, Matr. nº. 
8400741-2 do cargo de Motorista, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, a contar de 19/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0704 DE 30 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/413513.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ROUZICLAYDE CASTELO BARATA, Matr. nº. 
57188435-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0705 DE 30 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/446519.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RUBERVAL DIB DE MIRANDA, Matr. nº. 589152-1 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD2-401, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 17/07/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0706 DE 30 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/213054.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EDMUNDO LUIS RODRIGUES PEREIRA, Matr. nº. 
5852790-4 do cargo de Médico – Especialidade: Neurocirurgião, 
código GEP.ANSM-612.1 Classe “A”, lotado na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar de 22/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0707 DE 30 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/225554.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOÃO GUILHERME RODRIGUES BEGOT, do cargo de 
Técnico de Contabilidade, lotado na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar de 01/06/2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0708 DE 30 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/225554.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, EDILENE DE SOUSA CAVALCANTE, do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar de 02/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0709 DE 30 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/190865.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, EMMA DO SOCORRO LOPES SILVA, Matr. nº. 
57197464-2 do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
20/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0710 DE 30 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/207917.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CHRISTINE ELIZABETH LOBATO BEMERGUY, Matr. 
nº. 5758700-2 do cargo de Enfermeiro, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 03/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0711 DE 30 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/226373.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA LÚCIA SOUZA SIQUEIRA, Matr. nº. 7051700-2 
do cargo de Farmacêutico Bioquímico, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 17/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0712 DE 30 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/201093.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LIANE SOCORRO ALAMAR NUNES RODRIGUES, Mat.
n° 5831717-4 do cargo de Médico – Especialidade: Pediatra, 
Área de Atuação: Medicina Intensiva Pediátrica, lotada na 
Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Vianna -  FHCGV, a contar 
de 02/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.


